faciamus hominem” ita exponendum ut tres personae trinitatis se allocuti esse intellegantur. (1182–90.) Legitur vox Patris hominibus audibilis fuisse, sed Deus eodem modo quo homines loqui non est putandus. E.g. Deus Moysen non ore sed “per plasma”, i.e. rubo usus, allocutus est.

Haec omnia breviter ab Andrea perstricta melius intelleguntur collata quaestione Stephani Langton “De hoc verbo ‘Dixit Deus: fiat lux’”, 283rA–vA (partim = 273rB–vA), quam paucis omissis hoc loco describimus: “Dixit deus: fiat lux. Glosa ibi: i.e. genuit verbum in quo erat ut fieret lux. Sic ergo hoc verbum ‘dixit’ copulat notionem connotatam per hoc verbum ‘genuit’. § Contra: res huius verbi ‘dixit’ convenit patri respectu creaturae, quod datur intelligi per hanc vocem ‘fiat lux’ quia actus huius verbi transit in illam vocem, et nulla notio inest patri respectu creaturae, ergo hoc verbum ‘dixit’ non copulat notionem. Si dicatur quod copulet essentiam et connotet notionem, utrum principalius debet [debet: det *p.c.*] intelligere? Si dicat quod essentiam, contra: Augustinus exponendo hoc verbum ‘dixit fiat lux’ in expositione ponit id quod spectat principalius ad notionem et primo loco, sc. hos verbum ‘genuit’, postea illud in expositione resultat quod significat essentiam. Et ita videtur per hoc verbum ‘dixit’ quod principalius significet notionem. § Si concedatur, contra: pater dixit filio et spiritui sancto ‘fiat lux’. Quod sic ostenditur: quia pater dixit filio et spiritui sancto ‘faciamis hominem ad imaginem et similitudinem nostram’. Glosa enim dicit quod sic datur intelligi trinitas, ergo una persona loquitur sic duabus, nulla potius persona quam pater, et sic pater loquitur duabus personis. Eadem ratione videtur hic. Sed nulla notio inest patri respectu filii et spiritus sancti, ergo hoc verbum ‘dixit’ nullam principaliter ibi copulat notionem. (...) § Item Augustinus dixit quod non temporaliter dixit ‘fiat lux’ sed aeternali- ter, ergo ab aeterno dixit deus ‘fiat lux’. Sed dixit et facta sunt, ergo ab aeter- no facta est lux. Glosa enim dicit quod per hoc quod dixit ‘fiat’ et postea ‘facta est lux’ celeritas operationis notatur, et ita notatur nil fuisse inter opera- tionem et dictionem. § Responsio. Considerandum est utrum hoc verbum ‘dixit’ vel ‘loquitur’ construatur cum accusativo tantum, an cum accusativo et dativo. Si cum accusativo tantum, considerandum est utrum ille accusati- tivus supponat personam vel aliud. Si aliud, significat tantum divinam es- sentiam. Unde in Iohanne dicitur de spiritu sancto: non enim a se ipso lo- quetur sed quaecumque audiet a patre loquetur. Ecce hoc verbum ‘loqui- tur’ significat essentiam ibi non connotando aliquam notionem. Si vero ac- cusativus supponat personam, tunc quandoque hoc verbum ‘dixit’ vel ‘lo- quitur’ significat notionem tantum, ut ‘deus dixit verbum’, quandoque vero essentiam tantum significat, ut ‘filius loquitur se’, ‘filius loquitur patrem’, i.e. manifestat, et hoc verbum ‘loquitur’ ibi significat essentiam et nullam con- notat notionem.” Pro “Si vero” etc. fol. 273vA legitur: “Si autem supponat, significat notionem. Unde in evangelio Iohannis ‘Mundi estis propter ser-

monem quem locutus sum vobis', et glosa dicit: se ipsum loquitur". Cf. v. 1174. Fol. 283rA ita pergit: "Si autem construatur cum dativo et accusativo, ut 'pater dixit <filio> fiat lux', tunc principaliter significat essentiam et connotat notionem et etiam effectum in creatura, sicut haec dictio 'missus' significat essentiam et notionem et effectum in creaturis. Posset tamen dici quod in praedicta locutione significat hoc verbum 'dixit' essentiam tantum. Sed secundum hoc non subaudiretur dativus, sed Augustinus vult ut subintelligatur. § Item ideo principaliter ponit Augustinus in expositione id quod spectat ad personam, sc. verbum notionale, quia secundum quod proprie accipitur, non secundum transumptionem in eo factam, significat notio nem, ut hic 'pater genuit verbum.' Alludit ergo institutioni vocabuli, non quod ibi significet notionem, in expositione. § Item cum dicitur 'pater dixit filio et spiritui sancto', ibi principaliter ponit essentiam et connotat duas notio nes, generationem et spirationem. Similiter et hic 'faciamus'. § Item quod dicit Augustinus 'aeternaliter, non temporaliter, dixit deus fiat lux', hoc ideo dixit quia dictio illa essentialis [[generatio]] est aeterna; nihilominus conces sisset lucem fieri incepisse ex tempore. Et haec vera 'si deus dicit "fiat lux", lux est'; aeternaliter dicit "fiat lux"; ergo aeternaliter lux est, – haec argumentatio non valet, sed haec est necessaria 'haec consequentia necessaria est "primum fuit verum ab aeterno, ergo ultimum"', sed media est falsa. Tamen sic videtur posse ostendi: habito respectu ad ante tempus haec est vera 'deus genuit verbum', ergo in quo erat ut fieret lux, ergo haec 'deus dixit "fiat lux"'. Haec argumentatio non valet, quia hoc verbum 'dixit' connotat effectum in creatura, sicut dictum est. (...) § Item in Iohanne: quae audio loquor. Glosa: per unitatem essentiae. Solutio patet per praemissa. § Item Augustinus: 'dixit deus: fiat lux', per hoc nomen 'deus' intelligitur pater, per hoc 'dixit' filius, per 'vidit' spiritus sanctus, cum dicitur 'vidit deus quod esset bonum etc.' et ita 'vidit' consignificat ibi processionem. Sed 'vidit' ibi ponitur pro 'approbavit', ergo haec falsa 'tota trinitas approbavit', cum hoc verbum 'approbavit' significet notionem secundario, et nulla notio sit respectu totius trinitatis. (...) § Responsio: hoc verbum 'vidit' significat essentiam, non significat notionem. Dicimus tamen quod sic datur intelligi spiritus sanctus, quia 'vidit' ponitur pro 'approbavit', et approbatio est ex benignitate, benignitas vero attribuitur spiritui sancto. § Item: 'hic est filius meus dilectus' ita dictum est in transfiguratione et in baptismo. Illa vox fuit opus totius trinitatis, ergo vox trinitatis, quare ergo dicitur vox patris? § Item 'pater loquitur hoc'. Hoc verbum 'loquitur' copulat divinam essentiam et non connotat notionem quia supponitur creatura et nulla notio inest patri respectu creaturae. Cum ergo copulet divinam essentiam tantum, ergo convenit toti trinitati, ergo tota trinitas loquitur hic. § Eadem obiectio est de columba in qua spiritus sanctus apparuit, quia non alio modo fuit in columba quam pater vel filius, quare ergo dicitur potius apparuisse in ea quam pater vel filius?

§ Praeterea nulla alia de causa apparuit in columba nisi ad denotandam praesentiam spiritus sancti gratiae, sed illa gratia est totius trinitatis, ergo tota trinitas apparuit in columba. § Responsio. Dicimus quod nullo alio modo fuit spiritus sanctus in illa columba quam in aliis creaturis, sed ad aliud, ad significandum sc. praesentiam spiritus sancti gratiae, ergo tota trinitas est ad significandum. Ad hoc enim creata est ut significaret praesentiam spiritus sancti. Et notandum quod spiritus sanctus apparuit in columba, filius in humana natura, pater in nube. § Item cum dicitur ‘pater loquitur’, hoc verbum ‘loquitur’ significat notionem. Unde is est sensus: pater loquitur filium suum esse dilectum, ut intelligatur divisim et de re. Et haec argumentatio non valet ‘est opus totius trinitatis, ergo est vox totius trinitatis’.”

**1191–1212** De nominibus adiectivis et substantivis quae divinam essentiam praedicant (copulant).

**1191–1201** Utrum hoc an illud nomen ponatur referre demonstratur. Sint A et B talia nomina neque significatione neque consignificato in creaturis effectu distincta, sitque A adiectivum (ut ‘iustus’), B vero substantivum (ut ‘iustitia’). Estne dictum ‘deum esse A’ idem atque dictum quod est ‘deum esse B’? Respondeatur diversum modum copulandi facere diversitatem dictorum, cum adiectivum divinam essentiam ut inherenter, substantivum vero ut subsistentem copulet. Sed hanc solutionem non sufficere per instantiam probari posse videtur. Sint enim et A et B adiectiva (ut ‘fortis’ et ‘perennis’). Iuxta solutionem supra datam, A et B eundem habebunt modum copulandi divinam essentiam. Videtur ergo concedendum esse, hoc dictum ‘deum esse A’ idem esse atque illud quod est ‘deum esse B’ – quod est inconveniens. Ut instantiae respondeat, Andreas praeter supradic tam alias esse diversitates modi copulandi quibus dicta diversificari possint, docet.

Fere eadem dicit Stephanus Langton, Summa 147rA/p. 37: “Cum diversa dictionum genera dicantur de deo, primo dicendum est de illis quae praedicant divinam essentiam. Talium enim quaedam sunt adiectiva, quae dam substantiva. Adiectiva ut ‘iustus’ et huiusmodi; substantiva ut ‘iustitia’ et simila. § Cum ergo non est diversitas in significatione vel in consignificatione istarum dictionum ‘iustitia’ ‘iustus’ – utraque enim praedicat divinam essentiam et connotat effectum in creatura – videtur quod deum esse iustum sit deum esse iustitiam. § Quod non concedimus; dicimus enim quod modus significandi variat dictum: hoc enim nomen ‘iustitia’ praedicat divinam essentiam ut supponentem, haec dictio ‘iustus’ praedicat divinam essentiam ut inherenter. § Contra: cum dicitur ‘deus est aeternus’ ‘deus est immensus’, hinc inde praedicatur divina essentia ut inherens, ergo deum esse aeternum est deum esse immensum; quod falsum est. § Solutio: diversus modus praedicandi est in praedictis, quia cum dicitur ‘deus est aeternus’ sic

praedicatur divina essentia ut duratio. Cum vero dicitur ‘deus est immensus’, sic praedicatur divina essentia quasi quantitas.”

**1202–1212** Quae nomina coniunctum deo dici possint. Dictione copulativa (“coniungens copula”) ‘et’ divērsa iunguntur, non idem sibi. Cum ‘et’ inter substantiva ponitur, supposita eorum coniungit; cum inter adiectiva, effectus consignificatos coniungit. His positis, sequitur (a) duo substantiva (ut ‘iustitia’ et ‘clementia’) coniunctum praedicari non posse, cum utrumque idem, divinam sc. essentiam, supponat; (b) duo adiectiva diversos effectus consignificantia (ut ‘iustus’ et ‘clemens’) coniunctum praedicari posse; (c) non autem duo adiectiva nihil consignificantia (ut ‘aeternus’ et ‘maximus’), (d) nec adiectivum consignificans (ut ‘iustus’) et non-consignificans (ut ‘summus’). Fere eadem dicit Stephanus Langton, Summa 147vB-vA/p. 39sq. Item Guillelmus Altissiodorensis, Summa Aurea I.v.i.

**1213–27** De similitudine creaturae ad deum. Sensus hic est: Nulla relatio in deo esse potest ne periclitetur divina simplicitas. Ideo, si qua relatio inter deum et creaturam intercedit, in sola creatura fundetur necesse est (ita ut talis relatio symmetra esse nequeat). Sacrae scripturae auctoritate cum constet hominem deo similem esse, (1) ‘Petrus est similis deo’ concedenda est, numquam vero (2) ‘deus et Petrus similes sunt’ vel (3) ‘deus est similis Petro’. Cum enim in deo nulla relatio fundari possit quin sit ipsa divina essentia, relatio vero in homine fundata homini proprietatem (formam) creatam inesse praeponat, (2) duobus modis intelligi potest, sc. (2) ‘deus et Petrus sunt divina essentia’, (2”) ‘in deo et in Petro quaedam forma est qua similes sunt’ – sed utroque modo intellecta propositio (2) falsa est. Eadem ratione (3) neganda est, necnon (4) ‘deus est iustus et talis est Petrus’ = (4) ‘deus est iustitia quae est divina essentia, et Petrus est iustitia quae est divina essentia’. Plerique tamen (4) concedunt, sic exponentes: (4) = (4”) ‘deus est iustitia (nam iustitia increata, quae est divina essentia, hoc adiectivo ‘iustus’ copulatur) creaturam iustum faciens (nam hic effectus in creatura qui est iustitia creata adiectivo ‘iustus’ consignatur), et talis (sc. creatura iusta) est Petrus’.

Cf. Summam Stephani Langton 156vB/p. 105 & 161rA/p. 134; Praepositini 1.8.2–3, pp. 248–251 Angelini; Guillelmi Altissiodorensis I.v.iii, pp. 72–73 Ribaillier.

### LIBER III

**1228–1251** Summa dictorum haec est: (1228–30:) Proprietates quasdam sive notiones personarum distinctivas poni necesse est. (1233–36:) Notiones sunt in personis, sed non sunt aliud a divina essentia. (1237:) Notiones sunt sua quaque persona. (1237–39:) Quod notio in persona est non tollit simplicitatem personae. (1240–51:) Una notio non est alia. Notione supposita non supponitur persona.

1228–30 Argumentum hoc est: Si personae nullis proprietatibus distinguerentur, ex essentiali identitate Patris et Filii, Patrem esse Filium sequeretur.

1231–32 “cuius” = Patris, ut videtur. Ergo his versibus essentiam Patris esse aeternam et increatam discimus. Andreas praemissam cuiusdam ratiocinationis, quam plenam non ponit, inducere videtur. Effici vult, opinor, proprietatem (paternitatem) esse aeternam et increatam quia cuius essentia sit aeterna, eius proprietas aeterna sit, ut hac conclusione usus unum horum probet: (a) ‘paternitas est divina essentia’, quia omne aeternum sit divina essentia; (b) ‘quoniam paternitas est divina essentia, non est cur eam *in* essentia esse dicamus’ (cf. “tantum” v. 1233) – quia divina essentia non egeat praeter se ipsam quo a quoquam distinguatur; (c) ‘proprietas non est duliā adoranda’ (cf. 1235) – quia dulia solis creaturis debeatur.

In v. 1234 comma falso loco posuimus. Rectius erat “non in personis, nisi proprietas Deus esset, posset adorari”.

De dulia et latria (1235–36) cf. Stephani Langton Quaest. 185vA: “Latria est cultus deo sive creatori exhibitus, dulia vero est cultus creaturae exhibitus sive exhibendus.”

V. 1245 hoc modo legas: Quoniam ex quinque proprietatibus tres (sc. paternitas, innascibilitas, spiratio) sit unus Pater, non tamen una proprietas est alia.

Reliqua fere omnia explicabuntur collatis Summa et Quaestionibus Stephani Langton 156vB/p. 97sq. & 258rB/p. 208sq., unde sequentia excerpsumus. (258rB/p. 208, cf. 1228–36:) “Notio est persona et in persona, quia eam distinguit ab alia persona. Notio est essentia, sed non in essentia, quia eam non distinguit.” (155vB/p. 97, cf. 1233–36:) “Quod proprietates sint essentia sic probatur: ‘In personis adoranda est proprietas’, ergo latria vel dulia. Non dulia, ergo latria. Sed latria non adoratur nisi divina essentia, ergo proprietates sunt divina essentia.” (... p. 98, cf. 1237–39:) “Item deus dicitur vere simplex. Anima non dicitur vere simplex, quia in ea est proprietas. Eadem ratione pater non debet dici vere simplex, quia proprietas est in patre. § Non est simile, quia proprietas est in anima ita quod anima non est illa, sed proprietas est in patre quae est pater.” (155vB/p. 97, cf. 1240–41:) “Dicimus quod personae proprietates sunt et sunt essentia, non tamen supposita proprietate supponitur essentia vel persona.” (258rB/p. 208, cf. 1240–47:) “Item, nulla notio est alia, sicut nulla persona est alia. Quaelibet notio est persona in qua est, non tamen supposita persona supponitur notio nec econverso, nec quod verum est de persona est verum de notione nec econverso. (...) Item non valet hoc argumentum: paternitas est pater, pater est innascibilitas, ergo paternitas est innascibilitas, sicut <nec> ‘pater est essentia, essentia est filius, ergo pater est filius’.” (155vB/p. 97sq., cf. 1248–51:) “Item paternitas est in patre, non tamen supposita paternitate supponitur pater.

Quare non similiter “bonitas est in divina essentia, non tamen supposita bonitate supponitur divina essentia?” § Haec est ratio: si bonitate supposita non supponeretur divina essentia, eadem ratione supposito deo non supponitur divina essentia. Et si hoc, cum per hoc nomen ‘bonitas’ supponatur quid, et per hoc nomen ‘deus’ quid, oporteret quod duo essent principia. Eodem modo etiam modo si per hoc nomen ‘paternitas’ supponeretur quid, duo essent principia, cum pater sit generatio et spiratio.”

**1252–1308** Nullam proprietatem cuiquam quinque notionum inesse et quaedam ex hoc dogmate sequentia docet Andreas. Primo quidem (1252–64) non omnia quae de personis vel de divina essentia dicantur de notionibus dicenda esse docet. Secundo (1265–1308) notiones non item ut personas esse distinctas, et ideo neque deum neque personas ad numerum proprietatum cuiusque denominative ‘quinus’ ‘trinus’ ‘binus’-ve dici. Huic disputationi duo corollaria de dictionibus non-identitatem significantibus annexa sunt (1279–99, cum ulteriore corollario de verbo ‘convenit’, & 1303–08). Haec in summa. Veniamus ad singula:

(1252–57:) Verbum proprietatem personae copulans de notione dici non potest. (1258–64:) Non omnia verba divinam essentiam copulantia de notione dici possunt. (1265–73:) Quinque notiones non faciunt deum quinum, nec tres notiones Patris Patrem trinum nec duae notiones Filii Filium binum faciunt. (1274–78:) Quamquam notiones sunt quinque non sunt distinctae nec est in eis numerus quinarius. (1279–82:) Notiones non modo “differre” sed etiam “distinctas esse” tum tantum dici potest si vox ‘distinctae’ ita ut nullam proprietatem copulet sumi possit. (1283–99:) Quomodo personarum trinitatis una ab altera differre, alia esse, diversa esse, unave cum altera convenire dici possit. (1300–1302:) Contra bonum usum esset deum quinum dicere. (1303–08:) Utrum deus a creatura differat, distinguitur vel distinctus sit.

1267–73 ita legas: Quia tres personae distinctae sunt proprietatibus (= notionibus), deus “trinus” dicitur; sed non dicitur “quinus” a quinque notionibus, quia notiones distinctae non sunt. Ex dictis notionibus Pater est tres (paternitas, innascibilitas, spiratio), Filius duae (filiatio, spiratio) – quarum una (spiratio) Patri et Filio communis est; non tamen propter hoc Pater trinus est nec Filius binus. 1299 “ponatur”: sc. hoc verbum ‘convenit’.

Ceterum excerpta ex Summa et Quaestionibus Stephani Langton commentarii opus sustinebunt: (156rA/p. 98sq., cf. 1252–57:) “Item nomen copulans divinam essentiam in adiacentia dicitur de notione, quia notio est essentia. Eadem ratione terminus copulans proprietatem convenientem personae potest dici de notione quia notio est persona, sic ‘paternitas generat’. Eadem ratione ‘innascibilitas generat’ quia innascibilitas est pater et ipse generat. Quo concesso sic: innascibilitas generat, ergo generatio est in innascibilitate, ergo cum generatio non sit innascibilitas, erit ibi concretio in

compositione materiae ad formam, quod falsum est. (...) § Ad hoc dicimus quod haec est falsa ‘paternitas generat’ et omnes subsequentes, quia si haec est vera ‘paternitas generat’ oporteret quod generatio esset in generatione, et ita proprietas est proprietas sui ipsius.” (155vB–156rA/p. 98–100, cf. 1258–64:) “Item quaeritur utrum dictiones copulantes divinam essentiam in adiacentia possint dici de notionibus sic: ‘paternitas creat’ ‘paternitas est immensa’ ‘paternitas est omnipotens’. § Probatio: vere dicitur ‘paternitas est’ et hoc verbum ‘est’ copulat divinam essentiam in adiacentia, quod sic probatur: Cum dicitur ‘paternitas est’ sic ostenditur quod paternitas habet essentiam; ergo creatam vel increatam. Non creatam, ergo increatam. Illa non est nisi divina essentia, ergo paternitas divina essentia est; ergo constat cum dicitur ‘paternitas est’ quod hoc verbum ‘est’ copulat divinam essentiam et in adiacentia, ergo sicut conceditur haec ‘paternitas est’, ita debet haec concedi ‘paternitas creat’. § Item haec vera ‘paternitas est aeterna’. Eadem ratione ‘paternitas est immensa’ et ‘omnipotens’ et huiusmodi. (...) <*Solutio:*> Item dicitur quod in huiusmodi ‘paternitas creat’ videndum est utrum huiusmodi locutio inveniatur in auctoritate, et si non invenitur, non est admittenda, sed habendus est respectus ad usum. Verbi gratia: hoc verbum ‘est’ dicitur tam de rebus animatis quam de rebus inanimatis, et de tamquam agentibus et non agentibus, et etiam ‘duratio’ se eodem modo habet. Quare concedimus hanc ‘paternitas est’ et etiam hanc ‘paternitas est aeterna’ cum sic copuletur divina essentia quasi duratio. Nullum vero terminum admittimus qui dicatur de rebus animatis vel de rebus agentibus vel tamquam agentibus. Unde omnes huiusmodi negamus ‘paternitas creat’ ‘est omnipotens’ et ‘immensa’ etc. nisi in aliqua auctoritate inveniatur.” (156rB/p. 100sq., cf. 1265–69:) “Item haec est vera ‘divina essentia est trina’ quia est in tribus personis ita quod in qualibet illarum. Similiter ‘deus est trinus’ quia est tres personae. Quare non similiter haec est vera ‘divina essentia est quina’ quia est in quinque notionibus ita quod in qualibet illarum? Similiter ‘deus est quinus’. § Haec est ratio: haec dictio ‘trina’ notat distinctionem non circa suppositum sed circa illa respectu quorum divina essentia dicitur trina, quare haec est vera ‘divina essentia est trina’ quia divina essentia est in tribus personis distinctis. Eodem modo haec dictio ‘quina’ notat distinctionem, et cum notiones non sint distinctae, haec est falsa ‘divina essentia est quina’ sicut et haec ‘divina essentia est in notionibus distinctis’. Quod notiones non sunt distinctae patet, quia nihil est in notione quo possit distinguiri, sed in persona est notio per quam distinguitur.” (156vA–B/p. 103sq., cf. 1270–78:) “Item quaeritur de hac ‘pater est trinus’, cum sit tres notiones. Si dicatur quod ipsa sit falsa, quia licet pater sit tres notiones, non tamen est in tribus notionibus; eadem ratione haec est falsa ‘deus est trinus’ quia licet deus sit tres personae, non tamen est in tribus personis. § Nos dicimus quod haec est falsa ‘pater est trinus’ quia haec dictio ‘trinus’ exigeret quod esset

distinctio in notionibus, cum connotet distinctionem. (...) § Item haec est falsa, ut videtur, ‘notiones sunt tres’ vel ‘quinque’, cum sic notetur distinctio. § Item, sicut haec est vera ‘notiones sunt differentes’, quare non similiter et haec est vera ‘notiones sunt distinctae’? § Ad hoc dicimus quod haec est vera ‘notiones sunt tres’, et haec dictio ‘tres’ non notat distinctionem, quia si hoc, haec esset falsa ‘Adam et Noe fuerunt duo’; et ita dicendum est cum disputatur ad hoc. § Sed quid notat haec dictio ‘tres’? § Dicimus quod illa de quibus dicitur hoc nomen ‘tres’ subiciuntur quasi ternario, et hoc notant huiusmodi distinctiones.” (156vB/p. 105, cf. 1279–82:) “Item forte dicetur quod notiones sunt distinctae, et iste terminus ‘distinctae’ nihil copulat etc.” (156vB/p. 105, cf. 1283–85:) “Item, si obiciatur de hoc termino ‘differt’, dicimus cum sic dicitur ‘pater differt a filio’, hoc verbum ‘differt’ non copulat essentiam nec notionem. Non copulat essentiam, quia secundum hoc pater essentia differ<sup><re>t</sup>a filio; non notione<sup><m></sup>, quia secundum hoc plures essent notiones quam quinque.” (149rA/p. 52, cf. 1286–88:) “Haec dictio ‘alius’ cum dicitur de rebus creatis copulat proprietatem, cum vero dicitur de patre et filio et spiritu sancto nihil copulat, sed notat distinctionem; unde haec est vera ‘pater est alius a filio’.” (156vB/p. 105, cf. 1289–91:) “De hoc termino ‘diversus’ dicimus quod notat differentiam in essentia. Unde haec est falsa ‘pater est diversus a filio’.” (285vA, cf. 1289–94:) “Item haec est vera ‘quaelibet persona differt ab alia’ sed nulla est diversa ab alia: diversitas enim respicit essentiam, differentia vero personam.” (156vB/p. 105, cf. 1295–99:) “Item, hoc verbum ‘convenit’ venit pro proprietate. Non dico ‘copulat proprietatem’, quia secundum hoc plures essent notiones quam quinque. Unde haec est vera ‘pater convenit cum filio hac notione’ demonstrata spiratione; ergo haec est falsa ‘divina essentia convenit cum Petro’. Nunc [n.: non *codd.*] quia iste terminus ‘convenit’ superior est ad hunc terminum ‘similis’ et copulat divinam essentiam quandoque sicut †etiam† ‘pater essentia convenit cum filio’....” (156vB/p. 105, cf. 1303–08:) “Item, in creatura cum dicitur ‘iste est similis illi’, haec dictio ‘similis’ copulat proprietatem, ergo videtur quod haec sit falsa ‘divina essentia est similis Petro’. § Item haec est falsa ‘divina essentia distinguitur a Petro’, quia hoc verbum ‘distinguitur’ exigit proprietatem qua divina essentia distinguatur a Petro, et nulla est proprietas in divina essentia. § Ad hoc dicimus quod haec dictio ‘similis’ in creaturis copulat proprietatem, sed in trinitate nusquam copulat proprietatem. Similiter hoc verbum ‘distinguitur’ ubique exigit proprietatem – non dico quod copulet, quia hoc est falsum. Unde haec est falsa ‘divina essentia distinguitur a Petro’, haec vera ‘divina essentia est similis Petro’, quia haec dictio ‘similis’ copulat essentiam et notat quod unum non sit aliud.”

**1309–1317** Hic notiones in praedicamentis Aristotelicis praedicabilitusve Porphyrianis includi negat Andreas. Nullum, inquit, vocabulum de

deo vel personis vel notionibus dictum proprie “praedicat”; talia vocabula “copulare” quam “praedicare” tutius dici possunt.

Cf. Summam Stephani Langton 156vA/p. 103: “Item quaeritur utrum paternitas designet speciem. Probatio: Cum dicitur ‘paternitas est pater’; praedicat<ur> sumptum ab aliqua proprietate; sed non nisi ab ista ‘paternitas’; ergo ‘paternitas’ significat speciem. § Quod negamus, quia si significaret speciem, esset natura; et si esset natura, esset quid; et si hoc, divina essentia esset plura, cum divina essentia sit plures notiones. Et dicimus quod nullus terminus in trinitate praedicat aliquid vel significat nisi prout sumitur in grammatica hoc nomen ‘significatio’. Sed dicendum est quod termini in trinitate copulant.” Fere eadem in Quaestionibus, 258rB/p. 209, leguntur.

**1318–1343** Solvuntur quaestiones quae ex eo oriuntur quod quinque notiones systema ex relationibus cum suis conversis (“correlationibus”) constans non efficiunt. 1318–35 de innascibilitate, 1336–43 de communi spiratione agit Andreas. Easdeme quaestiones Stephanus Langton in Summa tractat: (157rB/p. 109, cf. 1318–19:) “Item innascibilitas est in patre et notat quod a nullo sit pater et alias ab eo.” (157vA/p. 110, cf. 1320–25:) “Item innascibilitas est relatio. Quaeritur ergo quae sit eius correlatio. Si dicatur quod filiatione, ergo filiatione habebit duas correlationes, quod esse non potest. § Ad hoc dicimus quod innascibilitas est relatio large accepto hoc nomine, scilicet quia significat respective; sed secundum quod relatio stricto modo dicitur, secundum quod exigit correlationem, innascibilitas non est relatio.” Ad 1323–25 conferendus est etiam Martinus in Summa, 33rB: “Sunt tamen quidam qui dicunt innascibilitatem esse proprietatem. Sed si proprietas est qua pater discernitur a filio et spiritu sancto, relatio est; et si relatio, et correlationem videtur habere; ergo aut filiationem vel aliam. Si aliam a filiatione et processione, plures erunt personales relationes quam quinque. Si vero filiationem habet correlationem, aut una relatio habebit duas correlationes, aut innascibilitas erit paternitas, quod est impossibile.” Revertamur ad Stephanum. (157vA/p. 110, cf. 1326–31:) “Item in patre est quaedam proprietas ex eo quod ipse a nullo et alias ab eo. Quare non similiter est quaedam proprietas in spiritu sancto ex eo quod ipse ab alio et nullus ab eo? § Haec est ratio: pater dicitur esse a nullo ita quod abnegetur quilibet modus, scilicet creatio et huiusmodi. Sic non potest dici quod nullus sit a spiritu sancto quia creatione omnia sunt a spiritu sancto.” (157vA/p. 110sq., cf. 1332–35:) “Item quaeritur quare non sit quaedam proprietas in patre ex eo quod alias ab eo et ipse a nullo personaliter. § Ad hoc dicimus quod non oportet, quia illa continetur sub predicta quae provenit ex eo quod alias ab eo et ipse a nullo ita quod removetur omnis modus. Simile: cum dicitur ‘iste locus est vacuus’ sic ostenditur quod nullum solidum continetur, et per consequens quod nul-

lum solidum album. § Item si notio esset in patre ex eo quod ipse a nullo personaliter et alius ab eo, eius correlatio esset ‘ex eo quod aliquis ab alio et nullus ab eo’, sed pater differt a filio et spiritu sancto relatione illa, ita quod ab utroque, ergo filius et spiritus sanctus differunt a patre relatione illa ita quod utrumque, et ita filius differt a patre ex eo quod ipse ab alio et nullus ab illo. Sed hoc falsum, quia alius ab eo. Et ita constat quod nulla proprietas est in patre ex eo quod ipse a nullo personaliter et alius ab eo, et etiam per hoc certum est quod nulla proprietas est in spiritu sancto ex eo quod nullus ab eo et ipse ab alio.” (157vB/p. 113, cf. 1336–43:) “Consequenter dicendum est de spiratione quae communis est patri et filio, tamen ita communis quod utriusque convenit. Primo ergo notandum (...) Item, quaedam notio est in patre et filio ex eo quod spiritus sanctus procedit ab illis. Quare non similiter est quaedam notio in spiritu sancto et filio quia procedunt a patre? § Haec est ratio: Spiritus sanctus eodem modo procedit a patre et filio, filius autem et spiritus sanctus non eodem modo procedunt a patre.”

**1344–1395 De principio.** Iam a versu 1336 de communis spiratione institutus sermo in disputationem de voce ‘principium’ gradatim transmutatur. Ut dicit Stephanus Langton in Summa 157vB-rA/p. 114, “hoc nomen ‘principium’ tres habet significationes. In prima est tantum essentiale, ut haec dictio ‘deus’; et in illa significatione sicut hoc nomen ‘deus’ potest restringi ut supponat personam, ita et hoc nomen ‘principium’, et in omnibus idem est iudicium de hac dictione ‘principium’ et de hac dictione ‘deus’. In secunda significatione hoc nomen ‘principium’ significat eandem notionem quam haec dictio ‘pater’ sive haec dictio ‘auctor’. Idem enim est dicere ‘est pater filii’ ‘est auctor filii’ ‘principium filii’. (...) in tertia significatione hoc nomen ‘principium’ significat idem quod ‘spiratio’ secundum quod est communis patri et filio”. Andreas versibus 1344–1360 de tertia significatione, 1361–71 de secunda, 1372–1377 de prima tractat. 1378–1389 de locutionibus ‘principium sine principio’ et ‘principium de principio’ agit, quibus absolutis corollarium de locutionibus ‘ingenita sapientia’ et ‘genita sapientia’ addit.

De principio disputant: P. Lomb. I d.29; P. Pict. I c.30; Stephanus Langton in Summa 157vB–159rB/pp. 113–122; id. in Comm. super Sententias Petri Lombardi pp. 35–38 Landgraf; Praepositinus in Summa I.11.8–10 & I.14.4–7, pp. 272–275 & 286–287 Angelini; Martinus in Summa 27vB–29rB; Guillelmus Altissiodorensis in Summa Aurea I.viii.vi, pp. 140sqq. Ribaillier.

Iam ad singulas partes huius capituli veniamus:

**1344–60 Principium = spiratio communis.** (1344–54:) De illo Augustini (1) ‘pater et filius sunt unum principium spiritus sancti’. Sensus hic est: (1344–49:) Augustinus ideo quod unum eundemque modum spirandi patri et filio esse recte viderat, propositionem (1) hoc sensu dixit: (1') ‘pater et filius

uno modo (una spiratione) spiritum sanctum spirant'. In propositione (1) 'principium' adiective intellegatur, ita ut neque pro patre neque pro filio supponat, neque dictione relativa ('quod', 'illud', 'ipsum', 'idem' etc.) referri possit. Non ergo (1') 'Pater et filius sunt unum principium quod ...' '... et illud ...' similiave dicenda sunt. (1350–53:) Altera solutio: 'principium' est nomen complexivum, i.e. "nomen quod singulariter prolatum multis convenit ita ut unicuique illorum" (ut dicit Petrus Helias). Ergo, sicut non modo (2a) 'homo est haec pars orationis, sc. nomen' et (2b) 'equus est haec pars orationis, sc. nomen', sed etiam (2c) 'homo et equus et reliqua nomina simul sunt haec pars orationis, sc. nomen' congrue dicimus, ita non modo (1a) 'pater est unum principium s.s.' et (1b) 'filius est unum principium s.s.' sed etiam (1c) 'pater et filius simul sunt unum principium s.s.' pie dicere possumus. Cum 'principium' "divisim" supponit, (1) 'pater et filius sunt unum principium s.s.' = (1a)+(1b); cum vero "coniunctim", (1)= (1c). (1353:) Non tamen convertenda est propositio, ut dicatur 'unum principium est uterque'. (1354–60:) Ut visum est, 'principium' spirationem significat. Ideo 'pater et filius sunt duo principia s.s.' non est concedenda, cum sic tolleretur unitas spirationis. Quod Hilarius 'spiritus sanctus est ex patre et filio auctoribus (= principiis)' dicit, ita exponendum est ut numerus pluralis ad pluralitatem suppositorum (quae sunt pater et filius), non ad pluralitatem significatorum spectet (una enim est spiratio, quam significat hoc nomen 'principium').

Stephanus Langton im Summa 157vB–158rB/pp. 113–16, capitulo "De principio" haec dicit: "Item dicit Augustinus quod sicut pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarum, ita pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. (...) Nota: hoc nomen 'principium' habet tres significationes. (...) in tertia significatione hoc nomen 'principium' significat idem quod 'spiratio' secundum quod est communis patri et filio. § Sed qualiter respondendum est ad illud Augustini? (...) dicimus ergo quod hoc nomen 'principium' in tertia acceptione supponit personam et copulat notionem, unde haec est vera 'uterque istorum' – demonstrato patre et filio – 'est principium spiritus sancti', non tamen principium spiritus sancti est uterque istorum, quia oporteret quod uterque esset eadem persona, cum ibi hoc nomen 'principium' supponit tantum pro persona filii vel pro persona patris, cum non confundatur. Haec enim simpliciter falsa 'pater et filius sunt aliquod principium spiritus sancti', quia cum dicitur 'pater est principium spiritus sancti' hoc nomen 'principium' supponit pro persona patris et copulat notionem; cum vero dicitur 'filius est principium spiritus sancti' supponitur persona filii cum eadem notione. Similiter hanc negamus 'pater et filius sunt principia spiritus sancti' et hanc 'pater et filius sunt principium et principium spiritus sancti'; quia hoc nomen 'principium' hinc inde copulat notionem, et dictio copulativa exigeret diversitatem in notione si-

cut et hic ‘deus et deus est’ in essentia, et est simile hinc inde. Sicut enim contingit ibi de essentia, ita et hic de notione. Et ita respondemus ad illud Augustini ‘pater et filius sunt unum principium spiritus sancti’: haec dictio ‘unum’ respicit notionem (sicut et hic ‘iste facit unam statuam’ haec dictio ‘unam’ respicit formam) et haec dictio ‘principium’ tenetur adjective, et est sensus ‘pater et filius sunt unum principium spiritus sancti’ i.e. sunt uno principium spiritus sancti’ – nisi velimus dicere quod hoc nomen ‘principium’ tenetur collective.” Idem in Commentario super Sententias Lombardi, ad I d. 30, p. 38 ed. Landgraf: “Respondeo aliter: Est hec impropria: Pater et Filius sunt unum principium, [id est sunt unum principium (id – principium *delevimus*)], id est sunt uno principium, quia una notione sunt principium. Et ponitur adjective nec ad istud fit relatio.”

Quid sit “nomen complexivum” (1350) a Petro Helia, grammatico celeberrimo, docemur, qui in Summa super Priscianum, lib. I cap. de littera, p. 10 ed. Reilly, sic dicit: “Est autem complexivum nomen quod singulariter prolatum multis convenit, ita quod unicuique illorum. Sicut hoc nomen ‘homo’ est haec pars orationis, nomen, ita unumquodque nomen est haec eadem pars orationis, ita, scilicet, quod omnia nomina simul sunt haec pars orationis et unumquodque nomen est haec eadem. Ideoque ‘pars orationis’, hoc ipsum quod modo dixi, complexive dicitur de nominibus.” Perquam similia in secundo libro, cap. de dictione, pp. 107–108 Reilly, dicit.

**1361–71** Sensus hic est: Fit ut ‘principium’ paternitatem (= aeternam generationem) significet; ideo (1) ‘pater est principium filii’ concendenda est, sed non sequitur (2) ‘ergo pater est prior filio’. Praeterea (3) ‘pater est principium filii et spiritus sancti’ non est concedenda, cum falsa sit sive ‘principium’ generationem (paternitatem) sive spirationem significat: nam pater neque utramque personam generat neque utramque spirat, sed unam generat, alteram spirat. Augustinus cum diceret (4) ‘pater est principium totius deitatis’ improprie locutus est; (4) enim propositioni (3) aequipollent, quam proprie intellectam falsam esse constat; quare eum nomine ‘principium’ aequivoce, pro generatione et spiratione, usum esse patet, ita ut hoc modo exponi oporteat: (4) i.e. (3) i.e. (3) ‘pater est generans filium et spirans spiritum sanctum’.

**1372–1377** Hic est sensus: Nomine ‘principium’ divinam essentiam creatricem significari posse auctoritate Augustini confirmatur, qui patrem, filium et spiritum sanctum unum principium creaturarum esse dixit. Constat igitur deitatem principium aeternum sive creatorem aeternum esse, cavendum autem ne deum “ab aeterno creatorem”, i.e. “ab aeterno creare vel creasse”, dicamus (quia sequeretur mundum initio temporali caruisse): ab aeterno deus potentiam creandi habuit, et hoc sensu ‘creator aeternus’ sive ‘principium aeternum’ dicitur; actus vero creandi ante tempus non fuit.

Cf. Commentarium Stephani Langton in Sententias Lombardi I

d.29, p. 35 ed. Landgraf: “Set nota, quod hoc nomen principium dicitur quandoque essentialiter de tota Trinitate, ut tota Trinitas est principium omnium creaturarum.” Cf. porro eiusdem *Quaestiones* 269rA-B (“De hoc nomine ‘aeternus’”).

**1378–1395** Sensus hic est: Hae iuncturae vocabulorum (1) ‘principium sine principio’, (2) ‘principium de principio’, (3) ‘ingenita sapientia’ duobus modis considerari possunt: (a) ut orationes, i.e. ut nomina vere complexa, quae eum sensum faciunt qui ex singulis partibus efficiuntur; (b) ut dictiones, i.e. ut nomina revera incomplexa, quamvis complexa videantur, quorum sensus ex partibus elici non potest. Sensu (a), (1) de qualibet persona trinitatis, (2) de filio et spiritu sancto, (3) de qualibet persona dici potest. Sensu (b), (1) de solo patre, (2) de solo filio, (3) de solo patre dicitur.

De (1) & (2) longa extat disputatio in Summa Stephani Langton, 159rA-B/pp. 120–22, his verbis conclusa: “Et ita iudicandum est de hiis terminis ‘principium de principio’ ‘principium [est] sine principio’ secundum quod contrahunt significationem ex partibus. Sed <secundum quod> sunt quasi quaedam appellations, iste terminus ‘principium sine principio’ appellat patrem, iste terminus ‘principium de principio’ appellat filium.” De (3) in eadem Summa 152rB–vA/p. 75 sic dicit: “Item ‘sapientia genita et sapientia ingenita sunt’: haec est duplex duobus modis, quia hoc nomen ‘sapientia’ potest esse appropriatum filio, et secundum hoc est personale; vel potest dici de qualibet persona, et secundum hoc est essentiale. Secundum hoc ergo quod est personale, praedicta vera est, et apponitur hoc nomen ‘ingenita’ ad determinandum aequivocationem. Vel iste terminus ‘sapientia ingenita’ potest esse circumlocutio cuiusdam nominis, et secundum hoc vera; vel potest contrahere significationem ex partibus, et sic falsa est.”

**1396–1416** Opinionem quorundam magistrorum, quibus nullae proprietates ponendae esse visae sint, Andreas refert. Celeberrimus istius opinionis sectator fuit Praepositinus; vide Summam eius 1.12.2–6, pp. 277–80 Angelini. Andream vero, more suo, non ex fonte originali sed ex Stephano Langton vel ex nescio quo communi sibi et Stephano fonte hausisse perspicuum est. Stephanus in Summa 159rB/pp. 122–23: “Item alli dicunt quod nulla proprietas est in trinitate, et nihil est nisi ficticum quod dicitur ‘notiones esse’, et hoc nomen ‘pater’ nihil copulat, nihil significat, sed supponit. (...) Sed quid est dictu ‘proprietas est in patre’? Quod pater est pater. § Sed contra sic: Augustinus dicit: proprium est patris quod pater semper est pater et proprium est filii quod semper sit filius, et ita si est proprium, aliqua proprietate est proprium. § Non secundum eos. Et ita solvunt hoc: ‘proprium est patris etc.’, i.e. tantum pater est pater. § Item ‘in personis proprietas est adoranda’: est idem modus loquendi huic ‘rogo dilectionem tuam’, i.e. te dilectum. Sic ergo debet intelligi ‘in personis proprietas est adoranda’: i.e. personae distinctae sunt adoranda. (...) § Item Hieronymus dicit quod perso-

nae se ipsis distinguuntur. Quod est intelligendum abnegative sic: se ipsis, non aliis. § Sed quaeritur quomodo distinguuntur. Ad hoc dicunt quod pater distinguitur a filio per hoc [hoc: hanc *cod.*] ‘esse patrem’. Si quaeritur quid hoc sit dictu, dicunt quidam modum esse loquendi.”

Periodus 1396–1402 satis obscura est. Hunc in modum explicaverim: Quamvis sententia supradicta egregiis magistris placuerit (sederit = placuerit), non est dubium, i.e. sciendum est, illam sententiam viris non inferioribus displicuisse qui docerent, quamvis talis notio non esset deus sed prorsus nihil et nihil esset proprietas, tamen utile esse figmentum cum proprietates esse dicerentur, quo de personis etc.

Ad versus 1410 sqq. intellegendos Summam “Quoniam homines” Alani ab Insulis § 63, pp. 212–13 Glorieux, inspicere iuvabit: “Item Ieronymus: non solum profitemur vocabula sed et vocabulorum proprietates, id est personas. (...) Ieronymus autem proprietates vocabulorum vocavit proprias eorum significationes id est personas, contra Sabellium qui unam [unam *scriptimus*: illam *ed.*] et eamdem dicebat esse significationem istorum nominum. Et ideo emphatice significata vocabulorum dixit proprietates; quia sicut res proprietatibus discernuntur ita vocabula suis significationibus.”

**1468–1562** Hos versus, (praeter 1528–44) illustravit F.S. Pedersen (1985). Ad 1468–1516 cf. Mortensen (1985,2: 144).

**1752–1755** Gertz (1892: 429) in addendis: “*scrbd.*: 1752–55 PL 2,18,c; 4,28,c.”

**1813sqq.** De expositionibus allegoricis libro IV contentis disputavit Mortensen (1985,2: ch. III.2).

**1822–2088** De libro Allegoriarum Petri Pictaviensis, quem Gertz in codice Claravallensi extare se legisse dicit, vide praefationem nostram § 1,4, p. 21.

**2352** Gertz (1892: 429) in addendis: “enarratio u. 2352 falsa est; nam ‘se faciat efferri’ = ‘se ex insula asportandum curet’. Hanc insulam Hiberniam esse ostendit locus Alexandri Neckham (“de laudibus diuinae sapientiae”, dist. V, 883 sqq.):

Munditiae titulis polleret Hibernia, si non  
moribus in cultis barbara tota foret.  
Reptilibus nocuis letali peste ueneni  
indicit bellum, fata subire iubens.

Est locus, ut referunt, ambitus dulcibus undis,  
quo nil iuris habet tertia Parca querens;  
sed cum iam languet natura mori cupientis,  
cogiturn affinem corpus adire locum:  
tunc mors lenta prius pernicibus aduolat alis,  
complet et officium Parca seuera suum.”

Vide Alexandri Neckham “De naturis rerum libri duo. With the Poem of the same author De laudibus divinae sapientiae. Edited by Th. Wright.” (Rerum Britannicarum Medii Ævi Scriptores). Londinii 1863, p. 461.

**2767–2768** Cf. Perger (1894: 34): “Heisst es in VV. 2767 f. von der ersten Person des hh. Dreifaltigkeit: *cum sit reliquis Pater auctor, principium generans Gnarum, spiransque Benignum*, so ist *principium* ebensowohl wie *auctor* Prädicat und der Sinn: *Pater est principium, quod generat Filium et spirat Spiritum sanctum*. G. <ertz> (...) fasst (...) unrichtig *principium* als einen von *generans* regirten Accusativ auf.” Cf. quae ad 1361–71 diximus.

**2988–3018** Quaeritur utrum possit fieri eleemosyna vel oblatio de rebus male acquisitis, et utrum huiusmodi regula sufficiat: “Qui de suis dat, bene dat; qui de alienis, male.”

Ad totam rem, et praesertim ad vv. 2996–97 intellegendos, cf. Quaestionem Stephani Langton “Utrum possit fieri eleemosyna de rebus male acquisitis” (269vA–270rB), ex qua haec (269vB): “Item quaeritur utrum meretrix possit facere eleemosynam de re meretricio acquisita. § Videtur quod illam rem meruit, et illa [illam … illa: *an illa … ille scrbd.*?] voluit dare, et ita transiit in dominio ipsius. Si negetur, ideo sc. quod iniuste acquisivit, quo mercator qui res suas vendit mentiendo? Si concedatur quod possit, quare non similiter usurarius de usura sua? § Item videtur quod non possit facere oblationem, quia in lege dicitur ‘Non offeras mercedem prostibuli, quia abominatio est apud deum’. § Solutio: Meretrix potest inde facere eleemosynam quia suum est. Transiit enim in dominium ipsius. Sed de oblatione dicitur quod propter scandalum non recipitur eius oblatio, non quia non possit inde facere, sed quia turpiter acquisivit. Unde lex saecularis dicit ‘turpiter facit cum sit meretrix, sed turpiter non accipit’, et ita acquisitio est ei mortale peccatum, sed ipsum acquisitum non. Sed usurario ipsa acquisitio est ei mortale peccatum sicut meretrici, et etiam ipsum acquisitum est ei mortale peccatum, quia accipit ultra quam iustum sit, et ita malo modo acquirit, et ita aliud est in usurario.” Praeterea cf. Summam Martini, 61rB: “Item quaeritur de beata Magdalena, quae unguentum emit de infami quaestu corporis et ex eo unxit pedes domini. Hoc tamen factum sancti commendant in ea. § Responsio. Distinguendum est inter male [m.: mala cod.] acquisita. Quandoque enim quis aliquid male acquirit nec in ipsum transfertur rei acquisitae dominium. Interdum aliquis male acquirit aliquid et in ipsum transfertur dominium rei. In primo casu de male acquisitis fieri non potest eleemosyna, in secundo potest. Verbi gratia: in simonia, furtu, usura, rapina non transfertur dominium rei in eum qui male acquirit. In quaestu fornicis dominium rei, licet male et turpiter acquisitae, transfertur a datore in accipientem stipendum. Unde lex in Digestis: ‘Ubi dantis et accipientis turpitudo versatur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur ut male iudicetur’, iudicem enim corrumpere videtur. Item ‘si ob stu-

prum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se, cessat repetitio. Item si dederit fur ne proderetur, quoniam utriusque turpitudo versatur, cessat repetitio. Sed quod meretrici datur repeti non potest, sed nova ratione: non ea quod turpitudo utriusque versatur, sed solius dantis: illa enim turpiter facit, sed non turpiter accipit, cum sit meretrix.”” [Digestorum lib. 12, tit. 5, 3-4; *Corpus Iuris Civilis*, ed. Kriegelii (Lips. 1887) I: 235-236].

**3243** Enarratio Gertzii falsa est, nam ‘profectus’ ‘o’ correpta participium est, a ‘proficiscor’ derivatum, non substantivum a ‘proficio’ derivatum. Cf. Matth. 25.14: “Sicut enim homo proficiscens vocavit servos suos et tradidit illis bona sua”, Marc. 13.34: “Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suum ...”.

**3464** Gertz “Non fuit in Christo, spectante” sc. Deum semper “Deoque fruente semper, spes uirtus” scripsit. Coniectura eius (“spectante” pro “sperante”) verbis Lombardi, Sent. III d.26 c.4 (94), “Speravit tamen Christus, sicut in Psalmo ait: ‘In te, Domine, speravi’; nec tamen fidem vel spem virtutem habuit, quia per speciem v i d e b a t ea quae credebat” quodammodo roboratur, vix autem tantam vim contrahit ut recipienda sit. Cf. praeterea Summam Martini 86vA-B: “Quaeritur utrum Christus habuit fidem et spem. (...) Solutio. Christus dicitur credisse et sperasse, non quia fidem vel spem habuit, sed eo modo quo Petrus dicitur in patria credere resurrectionem et sperare se recepturum stolam corporis. Si sic inferat aliquis ‘Christus speravit vel credidit, ergo habuit fidem vel spem’, instantia: ‘deus pater est fidelis, ergo habet fidem’; vel distingue sic: ‘Christus speravit (i.e. Christus habuit virtutem); falsum est; ‘speravit (i.e. certissime gloriam immortalitatis expectavit), verum est.’”

**4450–5893** De fontibus librorum VIII-IX vide Mortensen (1985,2: 185–194).

**4793** Gertz “cum contentarum specierum sit genus esse” per “cum (necesse) sit genus esse contentarum specierum, i.e. ex iis speciebus constare quae in eo continentur” explicavit. Nobis aut “cum natura specierum sit ut suum genus sint = cum genus praedicetur de suis speciebus” aut “cum genus sit esse (= natura) specierum” significari videtur.

**4816–31** Sensus hic est: (*4816–19:*) Sit *p* dictum falsum, v.g. “crumenam apostolorum vacuam esse” crumenâ plenâ enuntiatum. Ad hoc ut Iudas mentiatur duo concurrent necesse est, sc. (1) “dictio” = actus dicendi *p*; (2) “credulitas contraria dicto” = actus credendi *non-p* sive non-credendi *p*. Deus utriusque actus auctor est et utrumque separatim vult, non tamen coniunctionem eorum qua mendacium surgat vult. Haec igitur propositio ‘Deus vult Iudam mentiri’ falsa est, quamvis Iudas mentiatur. (*4820–31:*) Est autem opinio quorundam huiusmodi propositionem ‘Deus vult istum peccare’ aliter iudicandam esse. Aut enim, aiunt, de re agitur aut de dicto.

Si de re, sensus falsus oritur, sc. “Deus vult peccatum”. Si de dicto (quod est ‘istum peccare’), distinguendi sunt sensus eius verbi quod est ‘vult’. ‘Vult’ = ‘approbat’ intellecto, “Deus vult ‘istum peccare’” est falsa propositio. ‘Vult’ = ‘existentiâ donat’ = ‘facit esse verum’ intellecto, propositio vera est. Haec illi, sed in huiusmodi obiectionem (4828–29) incurunt: qui dicta eo vera fieri quod Deus eis existentiam praebeat asserit, negare non potest quin eventus, i.e. dicta actuali veritate praedita, aliquid sint, cum plerique eos nihil esse autem.

De quaestione utrum Deus velit mala fieri, cf. P. Lomb., Sent. I d.46; Praepositum in Summa 1.7.9, p. 245 Angelini; Martinum in Summa 17rA; Stephanum Langton in Comm. Sent. pp. 63–65 Landgraf; eundem in Quaest. 215vA–216vA & 262rA–vB. Praepositus l.c.: “Ad hoc sic: Deus vult omne verum esse verum; sed istum fornicari est verum; ergo deus vult istum fornicari. § Solutio: potes distinguere hanc ‘deus vult istum fornicari’, i.e. ‘vult hoc enuntiabile esse verum’ – vera est; ‘vult actionem fornicationis vel fornicantis’ – falsa est.”

**4860–62** Gertz “supposito” adiective, “esse” substantive poni ratus hunc locum falso enarravit. Ponitur enim “supposito” substantive, “esse” vero verbaliter, ut sit sensus: “In hac propositione ‘actus est deformis’ praedicatus terminus (‘deformis’) nihil apponit, i.e. nullam proprietatem supposito (= rei subiectae, sc. actui) inesse significat.” ‘Suppositum’ et ‘apponere’ termini technici grammaticorum erant. ‘Deprenditur’ variandi sermonis gratia pro ‘intelligitur’ scripsit Andreas.

**5485sqq.** Perger (1894: 35–36): “Von der *sacramentalen* Beicht wird V. 5485 ff. gelehrt: Wer sich reuig (*pure, contrito corde*) derjenigen Todsünden, deren er sich erinnern kann, im Einzelnen anklagt und der anderen, welche vielleicht seinem Gedächtnisse entfallen sind, im Allgemeinen, *in genere*, wird gerechtfertigt, wenn ihm auch die lässlichen Sünden nicht verziehen werden, welche er, nicht aus Verachtung, sondern weil er sie für Kleinigkeiten ansieht, zu bereuen vergisst. Die Verse lauten:

Quando fit *in genere* pure *confessio* cuncta,  
quae non occurunt animo, mortalia tollens,  
ad quas delendas animus non advolat [non attendit, ut doleat], instar  
baptismi [*confessio haec*] maculas veniales transvolat [non delet] omnes;  
nec quia contemnit venialia, praeterit is, qui  
mortales culpas contrito-corde fatetur,  
sed quia non credit multum nocitura saluti:  
quare nec veniae maculas oblivio delet,  
nec, quas mens recolit, contemtus ad infera mittit.

“*Confessio in genere*” im ersten Verse ist *confessio sacramentalis generalis*, das Bekenntniss des Beichtenden: Ich klage mich auch aller etwa vergessenen Todsünden an. G. <ertz> dagegen scheint darunter dit Recitation des

Confiteor zu verstehen, “quae fit in dies in sacrificio matutino et vespertino”, obgleich er selbst des näheren Verständnisses wegen auf den Lombarden 4, 21e verweist und dieser gerade an der angezogenen Stelle unzweifelhaft die sacramentale Beicht als nothwendig anerkennt (...).”

**5894sqq.** De expositionibus allegoricis libro X contentis, cf. Mortensen (1985,2: ch. III.2). De doctrina theologica eiusdem libri egit Hägglund (1985).

## LIBER XI

Undecimi libri enarrationem a Gertzio omissam infra praestabimus. Continetur autem libris XI et XII, usque ad v. 7590, tractatus de incarnatione, eadem fere problemata complexus quae distinctiones 1-22 tertii libri Sententiarum Lombardi. In qua materia exponenda Andreas ita processit, ut primo (6675-6886) duas opiniones suo tempore celebratas de unione hypostatica proponeret et falsitatis argueret, ut deinde tertiam et veram opinionem secutus singulas quaestiones de Christo absolveret. De controversiis circa incarnationem saeculo duodecimo habitis videoas Nielsen (1982). Ex libris ad textum Andreeae spinosum intelligendum utilibus, praesertim nominandi sunt: Anonymi Apologia de Verbo incarnato; Anonymi (fortasse P. Cantoris) Tractatus de homine assumpto; Anonymi Opusculum de homine assumpto, cod. Paris. 3477: 3rA-4rB; Godefredi Pictaviensis Summa, 114rBsq.; Iohannis Cornubensis Eulogium; Martini Summa 105rBsqq.; Petri Pictaviensis Sent. IV; Simonis Tornacensis Institutiones, cod. Lond. Royal 9.E.XII, 30r-34v; Stephani Langton Quaest. 323rA-325v; eiusdem Comm. Sent. pp. 104sqq. Landgraf.

**6675-6775** Disputatio contra ponentes Christum “secundum habitatum” hominem esse. Contra quos Andreas sic procedit: (6675-6712:) Argumentis eorum principalibus, ex sacra scriptura et Iohanne Damasceno tractis, eversis, (6713-6775) aliis argumentis positionem eorum falsam esse ostendit.

Elementa huius opinionis Godefridus in Summa 114rB (paucis mutatis = Summa Praepositini 51vB) ita describit: “Magnorum magistrorum fuit olim opinio quod Christus hoc sensu dicitur homo: id est habens hominem, i.e. habens humanam naturam sibi unitam, sc. animam et carnem, ex quibus asserebant nihil esse constitutum; nec dicunt quod substantialis proprietas quae est humanitas sit substantialis filio dei, quia non concedunt quod Christus sit aliquid secundum quod homo, ita ut proprie accipiatur haec dictio ‘aliquid’, sed sub hoc sensu concedunt: ‘est aliquid, id est alicuiusmodi, secundum quod homo’. Et dicunt quod unio carnis et animae ad Verbum facit hominem, et unio animae ad carnem facit viventem. Unde in triduo, quia soluta fuit illa unio quae est animae ad carnem, mortuus fuit. Quia vero alia unio, quae est carnis et animae ad Verbum non fuit soluta,

fuit tunc homo. Nec concedunt quod ‘homo’ dictus de Christo praedicit speciem sed [ + accidens sc. *in mg*] habitum, sicut dicunt innuere Apostolum ubi de Christo loquens ait ‘habitu inventus ut homo’ (...) Hanc pauperimam opinionem indignum iudicamus persequendam rationibus et auctoritatibus. Hoc solum sufficiat dicere circa ipsam quod dominus papa Alexander istam sententiam condemnavit, sicut expressum est in decretali.”

**6678–6684** sensus hic est: Quod in Psalmo 21.7 “ego autem sum vermis et non homo” legitur ita intellegendum est ut ‘vermis’ = “sine semine natus”, ‘homo’ = “peccator”; quae expositio verbis Pauli in epistula ad Romanos (6678–79) roboratur. Ergo psalmus non est argumentum quo Christus verus homo esse negetur. Cf. Eulogium Iohannis Cordubensis c.2 p. 262 Haring: »Hylarius quoque in libro decimo de Trinitate ait: (...) ‘Non fuit habitus ille tamen hominis sed ut hominis, neque caro illa caro peccati sed in similitudine carnis peccati.’ Hoc autem quod dicitur ‘non hominis’ ita accipiendum est “non peccatoris”, sicut ibi ‘Ego sum uermis et non homo’: ‘uermis’ quia sine uirili semine natus de Uirgine; ‘et non homo’, id est non peccator. Unde etiam hic explanando subditur ‘neque caro’ etc. (...) Hee et omnes huiusmodi auctoritates, ut asserunt, hoc docent quod Christus non sit aliquid secundum quod homo et quod assumens non sit aliquid quod assumptum est.”

**6685–92** Sensus: Simili modo locus ex epistula ad Philippenses 2.7 exponentius est. Vocabulo ‘habitu’ participatio humanae naturae indicatur, nam Christus, cum geminae fuerit substantiae, divina substantia *fuit*, humana (ut quilibet homo) *participavit* et “aliquis homo” fuit (quare in Psalmis se ‘pauperem’ dicit), sed non fuit humana natura (si enim et divina et humana natura fuisset, duo fuisset).

Cf. Expositionem Simonis Tornacensis in Symbolum Apost. § 59, p. 55 Haring: “Et attende quod Christus est diuina natura, non humana; sed humane, quia si concederemus Christum esse divinam et humanam naturam, concederemus Christum esse duo”; item § 78, p. 59: “Sed fides catholica est Christum ueram carnem assumpsisse de lumbis beate uirginis; et ita Christus apparuit in carne, non quomodo pater apparuit Moysi in rubo ardente uel spiritus sanctus in columba; sed sic Christus humanatus est quod participio humane nature uerus homo factus est.” – Ad v. 6687, v. Eulogium Iohannis Cordubensis, c.5 p. 268 Haring: “In Psalmis hec omnia leguntur de Christo: (...) ‘Ego autem mendicus sum et pauper’ (...) Si Christus non est aliquis homo, (...) quis est iste pauper?”

**6693–6710** Sensus: Cum ergo ‘habitus’ in Sacra Scriptura pro participatione humanae naturae sive pro humana natura a Christo participata ponatur, qui speciem humanam de Christo praedicari, cum ‘Iesus est homo’ diceretur, negarent errasse manifestum est. Quod Iohannes Damascenus “non est communem speciem accipere in domino nostro Iesu Christo”

dixit aut (6702–07) ita intellegendum est ut natura humana Christi hoc a natura hominis communis differat quod totum esse eius non dicat (qui enim praeter hominem deus sit); aut (6708–09) ita ut una natura communis e duabus Christi, velut species utriusque, oriri negetur.

Duae expositiones Damasceni a Praepositino in Summa 52rB distinguuntur: “Ad auctoritatem ‘non est communem speciem accipere’ i.e. non est communiter (?), quia in quolibet alio homine haec species ‘homo’ comprehendit omnia, eius divinitatem vero non. § Vel aliter dicas: Ipse non dicit ‘non est hanc speciem ‘hominem’’ sed ‘non est communem’, i.e. non est ex humanitate et divinitate una communis species, id est una communis natura, sicut ex anima et corpore vel carne unus est homo, et <quod> hic est sensus videtur posse haberri ex littera praecedente et subsequente.” Andreas duas expositiones quodammodo confundit, et hoc similis est Stephano Langton, in cuius Commentario in Sententias p. 105 Landgraf ad III d.2 c.1 haec dicuntur: “‘Communem speciem’. Huic fortissime innituntur sequaces [-aces *cod.*: -entes *ed.*] magistri” – sc. Lombardi – “qui tamen iam recesserunt ab aula. Nemo enim est qui nunc [nunc *cod.*: non *ed.*] audeat confiteri quod hoc nomen ‘homo’ non dicatur proprio de Christo sicut et de me; et hoc propter decretalem, que hoc affirmat et contrarium quasi hereticum dampnat. Dixit ergo magister occasione huius auctoritatis, quod hec species ‘homo’ non est communis Christo et Petro, id est quod hoc nomen ‘homo’ non predicator univoce de illis. Que tamen non est sic intelligenda, set sic: In puris hominibus species est totum esse sui individui. Totum enim esse hominis est ex coniunctione corporis et anime eius, ita quod ex illis duobus surgit tertium, differens ab utroque, compositum. Et hec est natura humana. In Christo autem non est ita. Esse enim Christi non est ex coniunctione corporis et anime eius, sicut et in puro homine surgit. Sunt enim in Christo due nature, set ex illis duabus naturis non est tertia natura, sicut in puro homine est ex corpore et anima una tertia natura ab utraque illarum. Quod autem ad hoc retorqueri debeat auctoritas Iohannis Damasceni diligenti [-i *cod.* & *ed.*: -er malim] intuenti litteram patebit. Hoc est enim, quod dicit: ‘Cum unam hominum naturam’ etc., id est cum unam omnium hominum attendimus naturam, non hoc facimus, quia una sit natura corporis et anime in homine, set quia ex coniunctione eorum surgit tertium, quod commune est omnium hominum. Set non sic est in Christo.” Cf. praeterea Eulogium Iohannis Cornubensis, c. 10 pp. 277–79 Haring.